
 
 

                     Comune di Bodio Lomnago 
                                        Provincia di Varese 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 
179 04-08-2025 

 
Servizio: Lavori Pubblici - Edilizia privata 

Numero Progressivo Interno: 60 
 

Responsabile del Servizio: TAMBORINI PAOLA 
 

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO D'INCARICO PROFESSIONALE DI 
CONSULENZA SCIENTIFICA E STESURA, CONTROLLO DEI TESTI 
SCIENTIFICI PER I PANNELLI ESPLICATIVI E LE DIDASCALIE 
DELLA NUOVA ESPOSIZIONE AL PIANO SECONDO DEL MUSEO DEI 
FOSSILI DI BESANO CONNESSE AL "PROGETTO DI 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI BORGHI STORICI 
DI BODIO LOMNAGO E BESANO ATTRAVERSO LA CREAZIONE DI 
UN DISTRETTO CULTURALE DEI SITI UNESCO DELLA 
PREISTORIA". FONDO PNRR INVESTIMENTO 2.1 - ATTRATTIVITÀ 
DEI BORGHI (M1.C3), FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - LINEA B. CODICE CUP F15I22000060006 
CODICE CIG. B7D7FDC136. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

Premesso che con: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 42 in data 17/12/2023 esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 137 in data 23/12/2024 esecutiva, si è proceduto ad 
assegnare ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 2025-2027; 

- Decreto sindacale n. 6 del 22/05/2024 è stata conferita la nomina a Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici – Edilizia Privata; 

Dato atto che con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale di Besano n. 11 del 11/03/2022 di approvazione 
dell’aggregazione tra i Comuni di Bodio Lomnago e Besano, finalizzata alla candidatura di un 
progetto di rigenerazione a valere sull’avviso PNNR M1.C2. Investimento 2.1 Linea B, individuando 
poi nello specifico il Comune di Bodio Lomnago comune proponente e capofila; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale di Besano n. 19 del 14/03/2022 di approvazione del progetto 



di rigenerazione a valere sull’avviso PNNR M1.C2. Investimento 2.1 Linea B, delegando il Sindaco 
del Comune di Bodio Lomnago alla firma e presentazione del progetto in quanto ente capofila; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale di Besano n. 26 del 31/03/2022 di approvazione della 
Governance locale per l’attuazione del progetto di “rigenerazione culturale e sociale dei borghi storici 
di Bodio Lomnago e Besano attraverso la creazione di un distretto culturale dei siti UNESCO della 
preistoria”; 

Visti: 

- Il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 7 giugno 2022 di 
assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori tra cui il predetto progetto presentato dall’aggregazione 
dei Comune di Bodio Lomnago e Besano, per un contributo complessivo di €. 2.080.000,00; 

- il disciplinare d’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero della 
cultura per il progetto rigenerazione culturale e sociale dei borghi storici di Bodio Lomnago e Besano 
attraverso la creazione di un distretto culturale dei siti Unesco della preistoria – CUP 
F15I22000060006, sottoscritto dal Sindaco del Comune di Bodio Lomnago in data 09/08/2022; 

Vista la determinazione del Settore tecnico del Comune di Besano n. 164 del 31/07/2025, con la quale 
è stato affidato il servizio di incarico professionale di consulenza scientifica e stesura, controllo dei 
testi scientifici per i pannelli esplicativi e le didascalie della nuova esposizione al piano secondo del 
Museo dei Fossili di Besano connessa al “Progetto di rigenerazione culturale e sociale dei borghi 
storici di Bodio Lomnago e Besano attraverso la creazione di un distretto culturale dei siti Unesco 
della preistoria”. FONDO PNRR Investimento 2.1 - Attrattività dei borghi (M1.C3), finanziato 
dall’Unione europea – Linea B - Codice CUP: F15I22000060006 - Codice CIG: B7D7FDC136; 

Statuito che è stato demandato al Comune di Bodio Lomnago in qualità di Ente capofila e assegnatario 
del contributo statale per l’attuazione del progetto di “Rigenerazione culturale e sociale dei borghi 
storici di Bodio Lomnago e Besano attraverso la creazione di un distretto culturale dei siti UNESCO 
della preistoria”, di assumere, con successivo atto di determina, impegno di spesa per l’espletamento 
del suddetto servizio; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 2350.0 denominato “PNRR M1C3-INVESTIMENTO 2.1 – 
ATTRATTIVA DEI BORGHI – LINEA B – CUP F15I22000060006”, all’interno del bilancio del 
Comune di Bodio Lomnago, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore del Dott. 
Bona Fabio, con studio in Casalabuttano ed Uniti in P.zzale Scaglia 6, per la somma di € 4.888,00 di 
cui € 4.700,00 per onorario e € 188,00 per cassa al 4%, i.v.a. esente; 

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 
secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti superiori a 
cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, 
l’acquisizione di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG : B7D7FDC136 
F15I22000060006; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il Responsabile Unico del Progetto 
è il Geom. Giamporcaro Salvatore, nominato con Delibera della Giunta Comunale di Besano n. 18 
del 14.03.2022, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto aggiudicatore 
del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 



da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. - Testo Unico delle leggi 

- sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

- e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che la sottoscritta Arch. Paola Tamborini, in qualità di Responsabile del Servizio di Lavori 
Pubblici - Edilizia Privata del Comune di Bodio Lomnago, ha la dovuta competenza per assumere il 
presente atto; 

DETERMINA 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI ASSUMERE sul capitolo 2350.0 denominato “PNRR M1C3-INVESTIMENTO 2.1 – 
ATTRATTIVA DEI BORGHI – LINEA B – CUP F15I22000060006” all’interno del bilancio del 
Comune di Bodio Lomnago, l’impegno di spesa a favore del Dott. Bona Fabio, con studio in 
Casalabuttano ed Uniti in P.zzale Scaglia 6, per la somma di € 4.888,00 di cui € 4.700,00 per onorario 
e € 188,00 per cassa al 4%, i.v.a. esente, finalizzata alla il servizio di incarico professionale di 
consulenza scientifica e stesura, controllo dei testi scientifici per i pannelli esplicativi e le didascalie 
della nuova esposizione al piano secondo del Museo dei Fossili di Besano connesso al progetto di 
“Rigenerazione culturale e sociale dei borghi storici di Bodio Lomnago e Besano attraverso la 
creazione di un distretto culturale dei siti UNESCO della preistoria”; 

DI IMPEGNARE la suddetta spesa di € 4.888,00 al capitolo 2350. 0 dell’esercizio finanziario 
dell’annualità corrente, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

Eserc. Finanz. 2025 Importo  Euro 4.888,00 

Missione 05 Programma 01 Titolo 2 Macroagg. 202 

Cap./Art. 2350.0 Descrizione “PNRR M1C3-INVESTIMENTO 2.1 – 
ATTRATTIVA DEI BORGHI – LINEA B – CUP 
F15I22000060006 

Piano dei Conti finanziario 2.2.1.09.018 

 

DI DARE ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è B7D7FDC136 e CUP è 
F15I22000060006; 



DI PRECISARE che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda a quanto contenuto nella 
lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e smi; 

DI SPECIFICARE che il Responsabile del progetto nella persona di Geom. Giamporcaro Salvatore 
dipendente del Comune di Besano, ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 
del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

DI INFORMARE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Bodio Lomnago nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR, ai sensi dell’art. 
120 del D. Lgs. n. 104/2010; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
ed al Comune di Besano, nella persona del Geom. Giamporcaro Salvatore, per gli adempimenti di 
propria competenza. 

DETERMINAZIONE N.  179 del 04-08-2025 

 

Il Responsabile del Servizio  

TAMBORINI PAOLA   


